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	Apsekojuma mērķis ir iegūt informāciju par investīciju izlietojumu vides aizsardzības pasākumiem pa vides jomām un par kārtējām izmaksām vides aizsardzības nozīmes objektu uzturēšanai.
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	Dati tiek publicēti oficiālās statistikas portāla sadaļā "Vide”, elektroniskajā datu krājumā ''Vides rādītāji Latvijā'', Latvijas statistikas gadagrāmatā.

	
	


Centrālā statistikas pārvalde saskaņā ar Statistikas likumu garantē sniegtās informācijas konfidencialitāti

Vides aizsardzība – darbība, kas ietver iekārtu izmantošanu, darbaspēku, ražošanas tehnoloģijas un praksi, informācijas sistēmas un produktus ar nolūku savākt, apstrādāt, samazināt, novērst vai izvadīt piesārņotājus un piesārņojumu vai jebkādu citu vides degradāciju, ko izraisa uzņēmumu ražošanas process.

Izdevumi vides aizsardzībai ietver kapitālieguldījumus un kārtējās izmaksas vides aizsardzības pasākumiem. Izdevumi paredzēti gaisa un klimata aizsardzībai, notekūdeņu apsaimniekošanai, atkritumu apsaimniekošanai, augsnes, pazemes ūdeņu un virszemes ūdeņu aizsardzībai un attīrīšanai, trokšņa un vibrācijas nepieļaušanai, bioloģiskās daudzveidības un ainavas aizsardzībai, vides pētniecībai un attīstībai un citām vides aizsardzības darbībām. Izdevumi vides aizsardzībai neietver pievienotās vērtības nodokli (PVN), dabas resursu nodokli, izdevumus tādām aktivitātēm, kuru rezultāts ir videi draudzīgs (piemēram, enerģijas taupīšana), bet nav to galvenais mērķis, kā arī izdevumus darba apstākļu uzlabošanai.

Vai jūsu uzņēmumam 2024.gadā bija investīcijas saistītas ar vides aizsardzību?

	Atbildi atzīmē ar “V”
	
	JĀ (aizpilda 1.tabulu)
	
	NĒ (turpina ar 3.tabulu)


Investīcijas vides aizsardzībai – ietver kapitālieguldījumus vides aizsardzības pasākumiem (ieskaitot tehnoloģijas, procesus, iekārtas vai to daļas), kuru galvenais nolūks ir savākt, apstrādāt, kontrolēt, samazināt vai likvidēt piesārņojumu vai jebkādu citu vides degradāciju, ko izraisa uzņēmumu ražošanas process.

Ražošanas procesa ārējās investīcijas – kapitālieguldījumi vides aizsardzības pasākumiem (tehnoloģijām, procesiem, iekārtām), kuri paredzēti, lai novērstu piesārņojumu (izmešus gaisā, notekūdeņu izplūdes, atkritumus u.c.) pēc tā rašanās, aizkavētu piesārņojuma izplatīšanos, to mērītu, apstrādātu un izvietotu piesārņotājus, kurus radījusi uzņēmumu darbība. Šo investīciju rezultātā nemainās ražošanas process.
Ražošanas procesa iekšējās (integrētās) investīcijas – ietver kapitālieguldījumus jaunām videi draudzīgām iekārtām (vai to daļām) vai esošo iekārtu uzlabošanai, lai samazinātu vai likvidētu piesārņojuma daudzumu (izmešus gaisā, notekūdeņu izplūdes, atkritumus u.c.) ražošanas procesā.
Piemēram:
iekārtas vai to daļas, kas rada mazākus izplūdes gāzu apjomus, kuras jāuztver vai kuras var izplūst atmosfērā, 

iekārtas vai to daļas, kuras samazina notekūdeņu apjomus, kurus jāattīra vai jānoplūdina vidē,

iekārtas vai to daļas, kuras rada mazāku atkritumu apjomu, kurus jāpārstrādā vai jāizved.

1.tabula
(Euro)
	
	Rindas kods
	Kopā
	tai skaitā pa vides jomām

	
	
	
	gaiss
	notekūdeņi
	atkritumi
	zeme un pazemes ūdeņi*
	bioloģiskā

daudzveidība un ainava**
	citi***

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Investīcijas vides aizsardzībai

(1100.+1200.rinda)
	1000
	
	
	
	
	
	
	

	Ražošanas procesa ārējās investīcijas (1111.+1112.rinda)
	1100
	
	
	
	
	
	
	

	tai skaitā:
	
	
	
	
	
	
	
	

	jaunām iekārtām
	1111
	
	
	
	
	
	
	

	esošo iekārtu rekonstrukcijai
	1112
	
	
	
	
	
	
	

	Ražošanas procesa iekšējās (integrētās) investīcijas (1211.+1212.rinda)
	1200
	
	
	
	
	
	
	

	tai skaitā:
	
	
	
	
	
	
	
	

	samaksa par videi draudzīgām jaunām iekārtām
	1211
	
	
	
	
	
	
	

	izmaksas esošo iekārtu uzlabošanai
	1212
	
	
	
	
	
	
	


* 
 Zemes un ūdenskrātuvju attīrīšana un aizsardzība no piesārņojuma, bojāto zemju rekultivācija u.c.
** 
 Rezervātu, aizsargājamo teritoriju, parku, zaļo zonu u.c. uzturēšana.

***
 Izdevumi pētniecībai un attīstībai, aizsardzībai pret troksni, vides pārvaldei u.c.

2.tabula
 (Euro)
	
	Rindas kods
	Kopā
	tai skaitā pa finansējuma avotiem

	
	
	
	valsts budžets
	pašvaldību budžets
	kredīts
	uzņēmumu un organizāciju līdzekļi
	cits finansējuma avots

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Investīcijas vides aizsardzībai
(1000.1=2000.1 rindu)
	2000
	
	
	
	
	
	


Vai jūsu uzņēmumam 2024.gadā bija kārtējās izmaksas saistītas ar vides aizsardzību?

	Atbildi atzīmē ar “V”
	
	JĀ (aizpilda 3.tabulu)
	
	NĒ (turpina ar 4.tabulu)


Kārtējās izmaksas vides aizsardzībai ietver izmaksas vides aizsardzības nozīmes objektu, tehnoloģiju, iekārtu (vai to daļu) darbības uzturēšanai, darbinieku algām, materiālu, enerģijas iegādei, nomas maksas, samaksu par pakalpojumiem. Kārtējās izmaksas neietver dabas resursu nodokli, PVN un dalību emisiju tirdzniecībā.
Iekšējās kārtējās izmaksas – ietver visas kārtējās izmaksas (izņemot vides aizsardzības pakalpojumu pirkšanu no citas organizācijas) par materiāliem, enerģiju un citiem produktiem, nomas maksājumiem, iekārtu (vai to daļu) uzturēšanu, remontu un apdrošināšanu, strādājošo darba algām, sociālajiem pabalstiem, kā arī izdevumi vides sertifikācijas ieviešanai (ISO 14000, EMAS), piesārņojuma atļauju iegūšanai u.c.

Maksājumi un maksa par pirkumiem – izmaksas, kas ietver maksājumus citām organizācijām (valsts un pašvaldību uzņēmumiem vai privātiem uzņēmumiem) par atkritumu un notekūdeņu savākšanu, pētniecības darbiem, parku uzkopšanai, maksājumi vides konsultantiem, “Zaļajam punktam” u.c. organizācijām.
3.tabula
 (Euro)
	
	Rindas kods
	Kopā
	tai skaitā pa vides jomām

	
	
	
	gaiss
	notek-ūdeņi
	atkritumi
	zeme un pazemes ūdeņi
	bioloģiskā

daudzvei-dība un ainava
	citi

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Kārtējās izmaksas vides aizsardzībai

(3100.+3200.rinda)
	3000
	
	
	
	
	
	
	

	iekšējās kārtējās izmaksas (3111.+3112.+3113.rinda)
	3100
	
	
	
	
	
	
	

	tai skaitā: 
	
	
	
	
	
	
	
	

	darba algas 
	3111
	
	
	
	
	
	
	

	materiāli, enerģijas patēriņš un iekārtu uzturēšana
	3112
	
	
	
	
	
	
	

	citi izdevumi 
	3113
	
	
	
	
	
	
	

	maksājumi un maksa par pakalpojumiem (3211.+3212.rinda)
	3200
	
	
	
	
	
	
	

	tai skaitā:
	
	
	
	
	
	
	
	

	maksājumi uzņēmumiem un organizācijām
	3211
	
	
	
	
	
	
	

	citi maksājumi un pirkumi 
	3212
	
	
	
	
	
	
	



Vai jūsu uzņēmumam 2024.gadā bija ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas, kas saistīti ar vides aizsardzību?

	Atbildi atzīmē ar “V”
	
	JĀ (aizpilda 4.tabulu)
	
	NĒ


Blakus produkti  - ražošanas procesā radušies izejvielu pārpalikumi, kuriem vēl ir ekonomiskā vērtība un kurus var efektīvi izmantot pārstrādes procesā (otrreizējā izmantošana), piemēram, enerģijas ražošana, sadedzinot atkritumus, vai jaunu, pārstrādātu materiālu ražošana no uzņēmumu radītajiem atkritumiem.

Ieņēmumi no blakus produktiem – blakus produktu realizēšanas galarezultātā radusies vērtība (naudas izteiksmē). Blakus produktu otrreizēja izmantošana – izmaksu ietaupījumi, kas radušies, izmantojot pārstrādātos izejmateriālus (piemēram, enerģijas ražošana, sadedzinot atkritumus).
Ieņēmumi no vides aizsardzības pakalpojumiem – ieņēmumi par sniegtajiem pakalpojumiem – notekūdeņu un atkritumu 

savākšanu un pārstrādi. Neietver ieņēmumus no emisiju tirdzniecības.
4.tabula
(Euro)
	
	Rindas kods
	Kopā
	tai skaitā pa vides jomām

	
	
	
	gaiss
	notekūdeņi
	atkritumi
	zeme un pazemes ūdeņi
	bioloģiskā

daudzveidība un ainava
	citi

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Ieņēmumi no blakus produktiem un vides aizsardzības pakalpojumiem

(4100.+4200.rinda)
	4000
	
	
	
	
	
	
	

	Ieņēmumi no blakus produktiem (4111.+4112.rinda)
	4100
	
	
	
	
	
	
	

	tai skaitā:
	
	
	
	
	
	
	
	

	no blakus produktu pārdošanas
	4111
	
	
	
	
	
	
	

	no blakus produktu otrreizējas izmantošanas
	4112
	
	
	
	
	
	
	

	Ieņēmumi no vides aizsardzības pakalpojumiem
	4200
	
	
	
	
	
	
	


	Lūdzu, norādiet veidlapas aizpildīšanai patērēto laiku
	
	
	



stundas 
minūtes

2025. gada _____. __________________
 
 Vadītājs ______________________________________

                                                  /Vārds, uzvārds, paraksts/

Paldies par veltīto laiku!
2
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